
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 9

Data del provvedimento 25-02-2026

oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L.N.241/1990 CON IL 
COMUNE DI BORGO SAN LORENZO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO KONTATTO 2026-2028

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 5.000,00

 € 5.000,00 

€ 5.000,00

 Altri Servizi non sanitari da PUBB – SOC  3B020201120215 

2026

2027 

2028 
L’anno _2026_, il giorno  _25_ del mese di FEBBRAIO_ alle ore 9_:_30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P.
Togliatti n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti delegata 11,51% x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Sindaco 18,84% x

Dicomano Massimiliano Amato Sindaco 6,26% x

Firenzuola Gianpaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegata 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli ( 898/26) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore    Massimo Coppini x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 

Numero del 
provvedimento 

 

Data del 
provvedimento 

 

Oggetto  APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L.N.241/1990 CON IL 
COMUNE DI BORGO SAN LORENZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO KONTATTO 2026-2028 

Contenuto  

 

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI 

Direttore MARCO BRINTAZZOLI 

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 

Resp. Procedimento MARCO BRINTAZZOLI 

Parere e regolarità 
contabile  

SERENA NENCI  

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 5.000,00 
€ 5.000,00 
€ 5.000,00 

Altri Servizi non sanitari da PUBB – 
SOC 

3B020201120215 2026 
2027 
2028 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N°  di pagine Atto 

A 4 CONVENZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

 
 
 
 
 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 
 
 

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione 
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 
 
DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 
 
CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei  
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005; 
 

VISTI: 
 

 La l.n. 112/2016  recante Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilita' grave prive del sostegno familiare (cd. Dopo di Noi) 

 Il d.lgs n. 117/2017, art. 55 rubricato “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore” recante la disicplina 
della co-progettazione tra enti pubblici ed enti del terzo settore; 

 Il regolamento 2/R di regione Toscana rubricato “Regolamento di attuazione dell'articolo 62 
della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41”.  

 
 
VISTI i seguenti atti della Società della Salute: 

 la Delibera di Assemblea n. 21 del 30/09/2015, con la quale si approva il Regolamento del 
Sistema zonale dei Servizi sociosanitari e socio assistenziali; 

 la Del. Ass. n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si elegge il 
Presidente nella persona del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo San 
Lorenzo;  

 il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale 
Direttore di questa Società della Salute;  

 Il Provvedimento del Direttore n. 11/2026 di rinnovo dell’incarico organizzativo di 
Responsabile dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica della Sig.ra Serena Nenci 

 
 

https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2005-02-24;41&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art62
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2005-02-24;41&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art62


REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio 
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della l.n. 241/1990 e che lo 
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso di sua assenza o impedimento; 
 
DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ex 
art. 6-bis l.n. 241/1990; 
 
VISTI inoltre:  

 l’art. 15 della l.n. 241/1990 rubricato “Accordi fra Pubbliche Amministrazioni” 
 

 la Delibera di Assemblea di questa Società della Salute n. 35/2025 di approvazione del Bilancio 
preventivo Economico anno 2026 e del Bilancio pluriennale 2026/2028; 

 
 
DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio 
firma depositato agli atti di questa S.d.S.; 
 
CONSIDERATO che: 
 

 il Comune di Borgo San Lorenzo ha affidato alla Cooperativa CONVOI la gestione del centro 
di Incontro sito in Piazza Dante, 33 a Borgo San Lorenzo (FI) per l’espletamento di una serie 
di attività ludico-culturali a vantaggio di persone in età compresa tra i 15 ed i 35 anni, 
denominato “Progetto Kontatto”, volte a promuovere l’aggregazione giovanile e potenziare 
pertanto gli interventi di inclusione sociale e socializzazione sul territorio del Mugello; 

 la natura delle attività di cui sono coincidenti con le finalità statutarie della Società della Salute 
del Mugello; 

 per le attività oggetto del presente atto si prevede un contributo annuale pari ad €5.000,00 da 
parte di questo ente per il periodo 2026-2028; 

 
RITENUTO pertanto necessario approvare un accordo con il Comune di Borgo San Lorenzo che 
disciplini i rapporti tra le parti in ragione del contributo economico erogato al Comune stesso da parte 
di questo ente; 
 
 
 

Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della Salute del 
Mugello e con voto unanime 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1) DI APPROVARE la Convenzione (All.A) ex art. 15 l.n. 241/1990 con il Comune di Borgo San 
Lorenzo per la disciplina giuridica dei rapporti tra le parti nell’espletamento del progetto Kontatto;  
 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

 
2) DI DARE ATTO che la presente Convenzione comporta un onere economico a carico di questa 
Società della Salute pari ad € 5.000,00 annui per le annualità 2026/2028 e che tale ammontare trova 
necessaria copertura economica nei Bilanci di Previsione delle rispettive annualità; 
 
3) DI DARE MANDATO al Direttore di questa S.d.S. di adottare tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione di questa deliberazione ed alla sottoscrizione della Convenzione; 
 
4) DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online; 
 
5) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed all’Ufficio 
Attività Educative e Culturali del Comune di Borgo San Lorenzo (FI); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

 

 

All.A  

 

ACCORDO EX ART. 15 L.N. 241/1990 TRA IL COMUNE DI BORGO SAN 
LORENZO E LA SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO PER LA 

REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO KONTATTO 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ____ del mese di ______________ 

 

TRA 

 

La Società della Salute del Mugello, con sede in via Togliatti n. 29 Borgo San Lorenzo (FI), P. IVA 
05517830484, rappresentata dal Dott. Marco Brintazzoli in qualità di Direttore, nato a Firenze il 
13.04.1965;  

 

E  

 

Il Comune di Borgo San Lorenzo con sede in  in Piazza Dante, 2 a Borgo San Lorenzo (FI), P. IVA e 
C.F. 01017000488, rappresentato dal dott. Marco Giannelli, in qualità di dirigente del Servizio 3 – 
Servizi alla Persona, nato a Castel del Piano (GR) il 22/11/1962;  

 

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea della Società della Salute del Mugello n. ___ che in narrativa 
illustra i presupposti di fatto ed anche giuridico-economici del presente atto;  

 

VISTA la l.n. 241/1990, art. 15, recante la disciplina circa gli “Accordi tra Pubbliche Amministrazioni”; 

 

 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

 

 

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

 

 

 

 

Art. 1 -  Oggetto 

Il presente accordo contrattuale ha lo scopo di disciplinare i rapporti tra le parti pubbliche circa la 
realizzazione del cd “Progetto Kontatto”, progetto educativo rivolto ai giovani del Mugello (età 15-30 anni) 
con l’obiettivo di promuovere l’aggregazione giovanile, attraverso esperienze in gruppi di pari riuniti per 
affinità di passioni e di interessi condivisi e tramite percorsi di apprendimento in modalità non formale. 

 

Art. 2 – Esecuzione progettuale e contrattuale 

Il Comune di Borgo San Lorenzo si impegna a sostenere gli oneri organizzativi e finanziari del progetto 
Kontatto, la cui gestione è attualmente  affidata alla Cooperativa Sociale Convoi e a mettere a 
disposizione i locali del Centro di Incontro, sito in  Piazza Dante 33 a Borgo San Lorenzo.  

Il Comune, tramite il soggetto aggiudicatario dell’appalto, svilupperà il progetto Kontatto in  7 gruppi 
di interesse, che attualmente sono i seguenti:  Kondizione (teatro), Konfabula (giochi di ruolo), 
Koncreta (Arte e Laboratorio di Ceramica), Konfusione (organizzazione dibattiti e incontri), 
Kontrofigura (Cineforum), Kontromossa (scacchi) e Koncime (botanica). I gruppi di Kontatto si 
riuniranno almeno una volta la settimana, nei seguenti orari (gli orari sono riferiti all’anno educativo 
2025/2026, potranno variare mantenendo la periodicità settimanale): 

Kondizione (gruppo teatro) ore 20:30-22:30 Lunedì  

Koncreta (gruppo ceramica) ore 18.30-20.30 Lunedì 

Kontromossa (gruppo scacchi) ore 21:00-23:30 Martedì 

Koncime (gruppo botanica) ore 18:30-20:30 Martedì  

Konfusione (gruppo dibattito) ore 18.30-20.30 Mercoledì 

Konfabula (gruppo giochi di ruolo) ore 20:30-23:30 Mercoledì  

Kontrofigura (gruppo cineforum) ore 20:30-23:00 Domenica 

Tutti i gruppi di Kontatto sono gratuiti e liberi per tutti e tutte le ragazze e i ragazzi, senza obblighi di 
frequenza. 

La Cooperativa Sociale Convoi, in qualità di aggiudicatario del servizio, ha stipulato apposita polizza 
assicurativa per la copertura di eventuali danni causati a terzi o cose derivanti dall’utilizzo proprio o 
improprio della sala. 

Il Comune si impegna a garantire che il progetto Kontatto, si svolga e si realizzi nelle modalità definite 
negli atti di gara e nella presente convenzione.  

 

Art. 3 – Oneri economici 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)  

 

 

La Società della Salute del Mugello si impegna a contribuire nella realizzazione progettuale per un 
ammontare economico pari ad € 5.000,00 annui. 

Il versamento del rimborso avverrà in due tranche, la prima a titolo di acconto da effettuarsi entro il 
mese di giugno e l'altra entro i primi mesi dell'anno successivo, dietro presentazione da parte del 
Comune di una rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per le attività oggetto della 
convenzione. Il rendiconto dovrà essere corredato da tutti i giustificativi delle spese e da una relazione 
finale sugli obiettivi raggiunti e sul numero dei partecipanti al progetto Kontatto, suddivisi per gruppi di 
interesse. 

Il versamento del rimborso avverrà entro 60 gg dal ricevimento della rendicontazione. 

Il pagamento potrà essere effettuato previo controllo della regolarità contributiva (DURC), verifica della 
non inadempienza dell’Agenzia delle Entrate e l’avvenuta comunicazione del tracciamento dei flussi 
finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.)  

 

Art. 4 – Decorrenza 

Il presente accordo ha durata triennale con decorrenza a partire dal momento della sua sottoscrizione e 
con scadenza prevista per il 31.12.2028. 

 

Articolo 5 – Esenzione per registrazione e bollo  

1. Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a norma dell’art. 5 della Tariffa Par 
te II del D.P.R. n. 131/1986. 2. Il presente accordo è esente da imposta di bollo ex art. 16 Tabella 
allegata al D.P.R. n. 642/1972. Atto composto da n. 5 articoli e n. 3 pagine e repertoriato da entrambe le 
parti. Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  9 del 25-02-2026

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 26-02-2026   al  13-03-2026

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 14-03-2026


